CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Dep. Dr. Leonardo)

Requer, ouvido o plenário da Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, a aprovação de MOÇÃO DE

APLAUSO aos Policiais da Polícia Militar do

Estado do Maranhão pelo belo exemplo de

solidariedade e apoio moral ao jovem que foi

humilhado ao vender geladinho em Grajaú,

Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais a aprovação de

MOÇÃO DE APLAUSO aos Policiais da Polícia Militar do Estado do Maranhão

pelo belo exemplo de solidariedade e apoio moral ao jovem que foi humilhado ao

vender geladinho em Grajaú, Maranhão.

MOÇÃO DE APLAUSO

Nós Deputados Federais, legítimos representantes da sociedade

brasileira, integrantes da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado da Câmara dos Deputados,  manifestamos integral e vigorosa MOÇÃO

DE APLAUSO aos Policiais da Polícia Militar do Estado do Maranhão, na pessoa

do Coronel QOPM Comandante Geral da PMMA, Ismael de Souza Fonsêca,  pelo belo

exemplo de solidariedade e apoio moral ao jovem que foi humilhado ao vender

geladinho em Grajaú, Maranhão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

Um vídeo que circula nas redes sociais ganhou grande repercussão,

comoveu uns e revoltou outras pessoas nos últimos dias.  As imagens mostram o

adolescente Adão, de 14 anos, chorando após ser humilhado por jovens porque

vendia geladinhos para ajudar nas despesas de sua família. O caso ocorreu em uma

pizzaria no bairro Canoeiro, em Grajaú, a 563 quilômetros de São Luís, no estado de

Maranhão.

Bastante abalado emocionalmente, ele foi surpreendido por policiais

militares do 37º BPM que viram aquela cena e ficaram comovidos. Eles foram até a

casa do garoto para comprarem todos os produtos dele.

Em seguida, os PMs distribuíram os “cremosinhos”, como são

chamados os sacolés na região, para outras crianças do bairro. Imagens desse

momento circulam nas redes sociais e vêm emocionando internautas. O episódio

ocorreu nesta semana.

A mãe do adolescente também estava no local e, pelos relatos nas rede

sociais, algumas pessoas a viram, ainda abalada pelo bullying que seu filho tinha

sofrido. Há notícias de que, durante a ação, os PMs ressaltaram ao jovem para ele

nunca se sentir envergonhado por trabalhar.

Diante do exposto, peço aprovação aos nobres pares para importante

homenagem e reconhecimento pelo belo exemplo de solidariedade e apoio moral

prestado pelos Policiais da Polícia Militar do Estado do Maranhão.

Sala das Sessões, em        de                  de 2019

Deputado Dr. Leonardo
Solidariedade/MT